
 

 

T.C.  

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİNDE İLERİ OKSİDASYON/MEMBRAN 

FİLTRASYON BÜTÜNLEŞİK SİSTEMİYLE SU GERİ KAZANIMI 

VE KONSANTRE YÖNETİMİ 

 

 

 

 

SEVGİ TOPCU 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEBZE 

2017 



T.C. 

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİNDE İLERİ 

OKSİDASYON/MEMBRAN FİLTRASYON 

BÜTÜNLEŞİK SİSTEMİYLE SU GERİ 

KAZANIMI VE KONSANTRE YÖNETİMİ 

 

SEVGİ TOPCU 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

DANIŞMANI 

DOÇ. DR. COŞKUN AYDINER 

 

 

GEBZE 

2017 

 



T.C. 

GEBZE TECHNICAL UNIVERSITY 
[...]
aralarındaki en büyük fark yünün yıkanması işlemidir. Yünlü tekstil, hayvan 

kaynaklı lifler arasında yer alan koyun postundan elde edilmektedir. Genellikle 



5 

 

yüksek ölçülerde nebati hav, çimen, yapağı yağı ve yün yağı içermektedirler. 

Genellikle yünler %30 oranında lif, %70 oranında ise yabancı madde 

içermektedirler. İlk aşamada taraklama işlemi yapıldıktan sonra ipliklere sentetik 

madde ilave edilerek makaralara sarılıp dokunur. Boyama işleminde metalize ve 

mordant boyalar kullanıldıktan sonra sıcak kimyasal madde ya da sıcak su ile fiksaj 

işlemi yapılır. Keçeleşmezlik ve apre pamuklu kumaşlara uygulanan diğer işlemler 

arasında yer alır [2]. 

Sentetik Tekstil, selüloz yapılı ve organik içerikli polimer elyaflar iplik 

hazırlama, haşıllama, boya ve apre işlemleri uygulanır veya pamuk ve yünlere 

karıştırılır. Boya işleminde asit, naftol, bazik dispers gibi boyalar kullanılır. İpek 

iplik üretiminde ipek çekimi, liflerin terbiyesi, yıkama, ağartma, boyama işlemleri 

bulunur. Halı üretimi; lateks ile taban kaplaması işlemini, keçeleştirilmiş ve doku 

içermeyen kumaşın oluşturulmasında ise keçeleştirme, yıkama boya gibi işlemlerini 

içerir [2]. 

2.3. Tekstil Üretim Prosesleri 

Tekstil endüstrisinde mevcut prosesler, işlenen elyafın özelliğine göre 

farklılıklar göstermesine karşın genel olarak birbirleriyle benzerlik göstermektedir. 

Tekstil endüstrisinin tüm aşamalarında yıkama, boyama, baskı gibi ana proseslere 

rastlanmaktadır. Fakat farklı elyaflar kullanıldığı zaman kullanılan kimyasal 

maddeler değiştiğinden dolayı endüstride bulunan proses ve işlemlerin en çok 

kullanılan elyaf çeşitlerine göre ele alınıp incelenmesi gerekmektedir [1]. 

Tekstil ürünleri kuru ve yaş prosesler vasıtasıyla elde edilmektedir. Yaş 

prosesler kuru proseslerin ardından uygulanmaktadır. Yaş prosesler önemli ölçüde 

apre ve boyama işlemlerini içermektedir. Kuru prosesler çok fazla su tüketimi 

gerektirmediği için kirlenme açısında önem taşımamaktadır [3]. Tekstil 

endüstrisindeki prosesler kuru ve yaş prosesler olmak üzere iki ayrı ana başlık altında 

toplanabilmektedir [2]. 

2.3.1. Kuru Prosesler 

İplik üretimi; elyaftan iplik çekme, çekerek büzme, eğirme, daha sonraki 

işlemler için hazırlık adımı olan bobinlere iletme ve bükmeyi kapsamaktadır. İnce ve 



6 

 

uzun ürünlerin üretimi; büküm ve örgü aşamalarından oluşmaktadır. Açık enli 

ürünlerin üretimi; tafting, dokuma, keçeleştirme ve sağlamlaştırma, örgü ve 

floklaştırma aşamaları sayesinde gerçekleştirilmektedir [2]. 

2.3.2. Yaş Prosesler 

Önemli ölçüde apre ve boyama işlemlerini kapsamaktadır. Haşıllama, haşıl 

sökme, pişirme, merserizasyon, apreleme, kasarlama, boyama ve dinkleme gibi yaş 

proseslerden sonra kuru prosesler uygulanır [2]. 

2.4. Altkategorizasyon 

Altkategorizasyon atıksu kaynaklarını belirlemek için kullanılan yöntemlerden 

biridir. Altkategorizasyonun amacı; aynı kategori içerisinde olmasına rağmen üretim 

farklılıkları olan veya aynı ürünün üretiminde farklı işlemlerin uygulandığı tesislerin 

atık sularında ortaya çıkacak farklılıkların belirtilmesini hedeflemektedir. Atıksuların 

özelliklerinin belirlenmesiyle birlikte her altkategori için uygun arıtma teknolojisi 

tanımlanır ve bu sayede atıksu deşarj kalite kriterleri geliştirmektedir. 

Altkategorizasyonda gruplama yapılırken sadece atıksu kalitesi benzerliği 

yeterli olmamaktadır. Tekstil endüstrisindeki altkategorizasyonlar hammaddelere, 

üretim işlemlerine, ürünlere, atıksuyun karakteristiği ve su kullanımlarındaki 

benzerliklere dayanılarak yapılmaktadır. 

Tekstil endüstrisindeki hammaddeler, atıksu karakterizasyonu, son ürünler ve su 

kullanımı benzerlikleri göz önünde bulundurularak, tekstil endüstrisi altkategorileri 

10 gruba ayrılmaktadır [1].  

Bunlar; Yapağı yıkama, dokunmuş kumaş son işlemleri, yünlü kumaş son 

işlemleri, örgü kumaş son işlemleri, açık elyaf ve boyama son işlemleri, 

keçeleştirilmiş kumaş üretimi, halı son işlemleri, dokusuz yüzeyli kumaş üretimi, az 

su kullanılan işlemler, koza işleme ve doğal iplik üretimidir [1]. 

2.5. Su Kullanımı ve Atıksu Karakteristikleri 

Su kullanımı ve atıksu oluşumu altkategori bazında ele alınabilir. Her alt 

kategoride işlem farklılıkları, işlemler için uygulanan teknoloji ve diğer faktörlere 



7 

 

bağlı olarak ele alınabilir. Bu işlemler için kullanılan teknoloji ve diğer faktörlere 

bağlı olarak su kullanımı bazen geniş aralıklarda değişmektedir. Birim yükler dikkate 

alındığında az su kullanılan proseslerde atıksu miktarı genellikle 10 m
3
/ton kumaş 

değerinin altındadır. Bu değer dokunmuş kumaş son işlemleri için 50-300 m
3
/ton 

kumaş arasında değişmektedir. Yünlü kumaş son işlemleri ise orta ve yüksek 

değerler civarında atıksu üretmektedir [5]. 

Tekstil sektöründeki çoğu işletme; haşıllama, merserizasyon, boyama ve 

yıkama vb. işlemleri içermektedir. İşlemlerde kullanılan maddeler ise oluşan 

atıksuyun bileşimini içermektedir [2]. 

Atıksuların karakteri elyafın cinsine, kullanılan kimyasal maddelere ve 

uygulanan işlemlere bağlı olarak değişkenlik gösterir. Tekstil endüstrisinde ana 

kirletici parametreler KOİ, BOİ5, AKM, yağ ve gres, fenol, sülfür ve toplam 

kromdur. Bunların dışında özellikle kullanılan boya ve diğer kimyasal maddelere 

bağlı olarak hem organik içerikli hem de ağır metal olarak birden fazla sayıda 

mikrokirletici atıksularda bulunmaktadır. 

Tablo 2.1’ de bazı altkategoriler için kirletici yükleri verilmiştir [2]. 

 

Tablo 2.1: Tekstil Endüstrisi Atık Yükleri. 

 

Parametre 

(mg/L) 
BOİ5 

mg/L          

kg/ton.kumaş 

AKM 

mg/L          

kg/ton.kumaş 

Yağ ve Gres 

mg/L        

kg/ton.kumaş 

Sülfür 

mg/L       

kg/ton.kumaş Altkategori 

Yapay 

yıkama 
310-6700 3,8-210 120-1300 1,9-240 80-5000 1,3-62 - - 

Dokunmuş 

kumaş son 

işlemleri 

20-2000 3,8-220 20-2400 0,8-220 6-1400 0,6-150 25-580 0,6-130 

Örgü kumaş 

son işlemleri 
60-1900 4,4-85 20-2200 2,9-42 14-460 0,5-46 20-700 3,1-770 

Yünlü 

kumaş son 

işlemleri 

66-750 22-140 17-240 9,5-97 - - 1,1-60 - 



8 

 

2.6. Tekstil Atıksuyu Arıtma Yöntemleri 

Tekstil endüstrisi yüksek miktarda su tüketimi yapan endüstrilerin başında 

gelmektedir. Özellikle boyama ve son işlemler prosesinden sonra oluşan atıksular 

belli bir süre sonra atıksu karakterizasyonu olarak farklılık gösterebilmektedir. 

Tekstil endüstrisi birbirinden farklı üretim proseslerine ve farklı karakterlerde 

atıksulara sahip olduğu için birçok arıtma yöntemi kullanılarak arıtılabilmektedir. 

Tekstil atıksularının arıtımı temel olarak dört aşamadan meydana gelmektedir. Bu 

aşamalar; ilk arıtma, kimyasal arıtım, biyolojik arıtım ve gerekli olduğu hallerde ileri 

arıtma yöntemleri kullanılmaktadır. 

2.6.1. Fiziksel Arıtma Yöntemleri 

Tekstil atıksularının nötralize edilmesi, kimyasal ve biyolojik arıtma sistemleri 

belli bir pH toleransına sahip oldukları için, büyük pH değişiklikleri arıtma tesislerini 

olumsuz olarak etkilemektedir. pH ayarlaması yapılmadan önce arıtma proseslerinin 

devamı mümkün olmamaktadır. Suyun pH değerine bağlı olarak asit veya baz ilavesi 

yapılmalıdır [3]. 

Bu ön arıtım ile birlikte tekstil atıksuyunun askıda katı madde içeriği giderilmiş 

olup ve pH ayarlaması yapılarak atıksu arıtılmaya hazır hale getirilir. Ham tekstil 

atıksuyunun karakteristik yapısına göre gerekli olduğu durumlarda dezenfeksiyon ya 

da kimyasal dozajlama; bazı gerekli durumlarda ise sadece ızgaradan geçirme, kum 

tutucu ya da filtrasyon yeterli olmaktadır. Sonraki arıtma aşamasına geçecek olan 

atıksuların debi salınımlarının önüne geçmek amacıyla dengeleme havuzuna alınırlar. 

Bu sayede arıtma prosesine girecek olan atıksuyun yaklaşık olarak aynı özellikte 

olması sağlanmış olur [7], [8]. 

Izgaralar, atıksu içerisinde asılı ya da yüzer halde bulunan maddelerin sudan 

ayrılması için ve diğer arıtma kısımlarından gelen yükün hafifletilmesi için kullanılır. 

Boru, pompa ve diğer ekipmanlara zarar gelmemesi için özellikle katı parçacık ve 

elyaf içeren atıksulara uygun olan ızgaralar kullanılmalıdır. Izgaralar, atıksu arıtma 

tesisinin girişlerine yerleştirilmektedirler. Izgaraların serbest açıklığı, maksimum 

debiyi kaldırabilecek hatta daha fazlasını kaldırabilecek büyüklüğe sahip olmalıdır. 

Izgaralar, kaba ve ince ızgara olmak üzere iki çeşittir. Elyaf ve ince parçacıklar 

içeren atıksularda, öncelikle 20-50 mm genişliğinde olan kaba ızgaralar, sonra ise 



9 

 

elyaf boyutuna göre 0.5-1 mm genişliğinde olan ince ızgaralar önerilmektedir. Kaba 

ızgaraların temizliği el veya otomatik olarak yapılabilmektedir. Fakat ince ızgaralar 

otomatik temizlemeli olmalıdır. Arıtma tesisinde rahat bir işletme sağlamak ve 

tesisin uzun ömürlü uzun ömürlü olması amacıyla ham atıksu ile çalışacak olan 

ızgaraların nemli ve ıslak olan parçaları paslanmaz malzemeden yapılmış olmalıdır. 

Giriş ve çıkış su seviyeleri arasındaki fark belirli bir değere (mesela 15-25 cm) 

ulaştığı zaman ızgaralar temizlenmelidir [5]. 

Kaba ızgaralar 3 tipte inşa edilmektedir. Bunlar, hareketli bant ızgaralar, sabit 

çubuk ızgaralar ve öğütücülerdir. Çubuk ızgaralar, terfi merkezlerinin ve pompaların 

önüne yerleştirilmektedirler. Hareketli bant ızgaralar (mikroelekler), çubuk ızgaraya 

kıyasla daha küçük parçacıkların atıksudan uzaklaştırılması amacıyla 

kullanılmaktadır. Kafes, düz sepet ve disk tiplileri vardır. Izgaralar kanaldan çıkarılıp 

temizlenir ve daha sonra tekrar yerine takılırlar. Yeni tip ızgaralar ince ızgaralara 

benzeyen hareketli eleklerdir. Kaba eleklerle beraber kullanılan öğütücüler 

ızgaralarda tutulmuş olan katı maddeleri öğütürler. Dönen veya titreşen bir merdane 

üzerinde kesme dişleri veya doğrama kısımları vardır. Öğütücüler tamamen batmış 

konumdadırlar. İnce ızgaralar ise hareketli ve hareketsiz eleklerden oluşmaktadır. 

Hareketsiz elekler yatay, eğik veya dik olarak monte edilebilmektedir. Hareketli 

elekler, çalışma sırasında sürekli olarak temizlenmelidir. Her iki tip elekte de iyi bir 

ızgaralama sonucunda % 5-10 BOİ giderimi, %25-55 askıda katı madde giderimi 

sağlanmış olmaktadır [5]. 

Yüzdürme işlemi olan flotasyon, çökeltme işleminin tam tersidir. Aynı 

zamanda  sudan daha az özgül ağırlığa sahip olan parçacıkların su yüzeyine 

yükselmesi esasına dayanır. Flotasyon, atıksu içerisinde bulunan yağ, sabun, ahşap 

parçaları, gres, reçineli maddeler gibi sudan daha hafif maddeleri tutmak için 

kullanılmaktadırlar. Basit bir bekletme işlemiyle birlikte suda çözünmemiş faz 

halinde olan yağ vb. maddelerin ayrıldığı flotasyon,  çözünmüş hava flotasyonu 

(DAF) ya da dağıtılmış hava flotasyonuyla birlikte kullanılmasıyla yaklaşık olarak 

%70-95 verimle ayrılması sağlanmıştır. Çözünmüş emülsifiye halde bulunan yağ ve 

benzerler türevlerinin yüzdürülerek sudan ayrılması için, emülsifiye halde bulunan 

yağın serbest forma dönüştürülmesi gerekmektedir. Bunun için emülsiyon kırıcı 

polimerler kullanılmalıdır. Serbest forma dönüştürülen yağ ise yüzeyden flotasyon 

ile alınmaktadır. Emülsiyon halindeki yağı ayırmak için ise, disperse hava flotasyonu 

ya da çözünmüş hava flotasyonu gibi üniteler kullanılır [5]. 



10 

 

2.6.2. Kimyasal Arıtma Yöntemleri 

Kimyasal arıtma yöntemi tekstil atıksularından çıkan renkli atıksuların 

arıtılmasında yıllardır yaygın olarak kullanılmaktadır. Bunun en önemli nedeni atıksu 

niteliğinde oluşan değişikliklerin kullanılan kimyasalda veya miktarda yapılan 

değişiklikleri tolere etmesidir. En yaygın olarak kullanılan yöntemler şunlardır: 

Oksidasyon yöntemleri, kimyasal çöktürme ve flokülasyon yöntemidir [20]. 

Oksidasyon kimyasal arıtma yöntemleri içerisinde en fazla kullanılan renk 

giderme yöntemi olup bunun nedeni ise uygulanmasının kolay oluşudur. Kimyasal 

oksidasyon sonucu boya molekülündeki aromatik halka yapısı kırılarak atıksudaki 

boyar maddeler uzaklaştırılmış olmaktadır [15]. 

Kimyasal çöktürme ile askıdaki katı maddeler, yağ, gres, krom, organik 

maddeler ve renk giderilebilmektedir. Tekstil atıksularının kimyasal çöktürme 

yöntemiyle arıtılması; konvansiyonel, hızlı karıştırma, yumaklaştırma ve çökeltme 

sistemlerinde gerçekleşmektedir. Temel olarak kullanılan kimyasal maddeler 

arasında Ca(OH)2, FeCl3, FeSO4, Al2(SO4)3 ve CaCl2 bulunmaktadır. Her koagülant 

madde için, maksimum çökelmenin izlendiği pH değerini yani optimum izoelektrik 

noktasının belirtilmesi şarttır. Kimyasal çöktürme işleminin verimi çökeltme 

verimine bağlıdır. Burada yumaklaştırma yardımcısı olarak polielektrolit uygulaması 

görülmektedir. Tekstil atıksularında uygulanan konvansiyonel arıtma yöntemleri 

içerisinde kimyasal çöktürme, tekstil atıksularındaki rengin giderilmesi açısından 

önem taşımaktadır. Kimyasal çöktürme prosesi yoluyla vat ve dispers boyalar gibi 

çözünmüş halde olmayan boyaların neden olduğu renk, sudan basit bir şekilde 

uzaklaştırılmaktadır [9]. 

 

Fenton ve Foto Fenton Prosesi 

Fenton ve Foto-Fenton prosesi, birçok organik bileşikleri parçalaması 

sebebiyle yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir. Bu prosesler OH
•
 radikalleriyle 

gerçekleşen oksidasyonlar içerisinde oldukça önemli görülmektedir. Fenton 

reaksiyonu, asidik şartlar altında Fe
+2

’ nin OH
•
 radikalleri oluşturmak üzere H2O2 ile 

oksidasyonuna dayanır [10].  

Fe
+2

 +H2O2→ Fe
+3

 + OH
-
+ OH

•
 (2.1) 



11 

 

Fenton prosesinin oksidasyon gücü, UV ışınları ile birlikte büyük ölçüde artar. 

Fenton prosesi UV ışınlarının varlığında Foto-Fenton prosesi olarak 

isimlendirilmektedir [11]. 

Fe
+2

 + H2O2 → FeOH
+2

 + OH
• 
 (2.2) 

FeOH
+2

 + hV → Fe
+2

 + OH
•
 (2.3) 

Fenton prosesinin avantajı oksidasyon ve koagülasyonu yöntemlerini bir arada 

uygulamaktadır. Fenton prosesi atıksuda bulunan kirleticilerin oksidasyon yoluyla 

arıtımının yanısıra koagülasyon yoluyla da ikinci bir arıtım sağlamaktadır. Bundan 

dolayı oksidasyon ve koagülasyonu birleştiren Fenton arıtımı çift arıtım etkisine 

sahiptir [12]. 

Boyar madde içeren atıksuların arıtımında konvansiyonel metotlar kullanılmaktadır. 

Organik maddelerin giderimi açısından bu yöntem yüksek oranda başarılı olmasına 

rağmen renk ve toksisite giderimi açısından istenilen düzeye gelememiştir [13]. 

Fenton prosesi uygulandığında, tekstil vb. endüstriyel atıksuların renginin tamamen 

giderildiği ve organik madde gideriminin kısmen gerçekleştiği savunulur. 

Fenton prosesinde, pH değeri yaklaşık olarak 3’e ayarlanmaktadır. Daha sonra 

Fe (II) tuzu eklenir ve H2O2 ilave edilir. Reaksiyon gerçekleştirilip katılar tamamen 

ayrıldıktan sonra kireç sütü ya da kostik soda ile nötralize edilmektedir.  

Demir ve hidrojen peroksit kimyasallarının ucuz olması, homojen katalitik 

yapısından ötürü kütle transfer sınırlamasının olmaması, prosesin teknolojik olarak 

basit ve kolay oluşu fenton prosesinin başlıca avantajlarıdır.  

Foto Fenton prosesi hidrojen peroksit varlığında boya moleküllerini UV 

radyasyonu ile CO2 ve H2O’a dönüştürür. Parçalanma, yüksek konsantrasyonlardaki 

hidroksil radikallerinin oluşmasıyla meydana gelmektedir. Yani, UV ışığı hidrojen 

peroksiti aktive ederek iki hidroksil radikaline parçalanmasını gerçekleştirmektedir. 

Bu sayede organik maddenin kimyasal oksidasyonu gerçekleşmiş olur. Fotokimyasal 

yöntemlerde UV radyasyonu genellikle civa ark lambalarıyla sağlanmaktadır [15].  

Fenton prosesiyle birlikte organik maddelerin parçalanma hızı ışık kaynağının 

olduğu durumlarda artmaktadır. Foto-Fenton reaksiyonlarının yaklaşık 400 nm’ye 

yakın dalga boylarındaki işletimlerinin, diğer oksidasyon proseslerine oranla daha az 

enerji tüketimine gerek olduğu bilinmektedir. Fenton prosesi geniş pH aralıklarında 



12 

 

işletilebilmelerine rağmen, Foto-Fenton prosesi pH’a bağlı olarak genel olarak asidik 

pH aralıklarında en iyi işletim performansını göstermektedir [21]. 

Boyar maddenin giderim hızı, UV radyasyonunun şiddetine, pH’a, boyar 

maddenin yapısına ve boya banyosunun kompozisyonuna bağlıdır [14]. Genellikle, 

pH 7 olduğunda, UV radyasyon şiddeti yüksek olduğunda, farklı boya sınıfları için 